PODER LEGISLATIVO
3ra de Vprpari<-.i-«, .—

do S u l.  „s   V - W t  U  u u  ò

^^S2ã£3sps.rs.fín\,

Of. n° 050/2024

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pacheco
Bom dia!

São Pedro do Sul, 09 de maio de 2024,

“■ " = = :rr ::r
Respeitosamente,

Att

Everson Moraes Gonçalves

Prèsidente

P
O
O
f

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS
E-mails: presidente@camarasps.rs.gov.br

camara@camarasps. rs. gov. br
diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
contabilidade@camarasps.rs.gov.br
juridico@camarasps.rs.gov.br

REQUERIMENTO

A PLENÁRIO
Que seja encaminhado de forma
eletrônica ao Palácio do Planalto, Senado
Federal, Câmara dos Deputados e
Tribunal Superior Eleitoral (TSE)
correspondência no sentido de que haja
um acordo para a alteração na Lei
Eleitoral destinando R$ 2,5 bilhões do
Fundo Eleitoral partidário para o estado
do Rio Grande do Sul recuperar os
estragos provocados pelas cheias.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

0  Fundo Eleitoral partidário já existe a alguns anos e para as eleições municipais

deste ano estão previstos R$ 5 bilhões para os partidos políticos de todo o país, o
que na opinião de grande parte da população é um valor exagerado.
Diante disso, e dada as enchentes no RS, estamos propondo através deste
Requerimento que metade do valor destinado ao Fundo Eleitoral para ser gasto

pelos partidos seja encaminhado ao Governo do Estado e aos municípios para a

A
ut

en
tic

aç
ão

do

do

cu
m

en
to

no

sit

e
ln

tt
p

s:
//

cm
sa

o
p

e
d

ro
d

o
su

l.c
it

ta
te

c.
co

m
.b

r/
p

ro
ce

ss
o

/a
u

te
n

ti
ca

ca
o

-d
o

cu
m

e
n

to
/6

6
3

A
7

9
2

7

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'6

6
3

A
7

9
2

7
'

mailto:presidente@camarasps.rs.gov.br
mailto:diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
mailto:contabilidade@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br

P
O
O
f

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul - RS
E-mails: presidente@camarasps.rs.gov.br

camara@camarasps. rs. gov. br
diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
contabilidade@camarasps.rs.gov.br
juridico@camarasps.rs.gov.br

recuperação da infra-estrutura e para ações em prol da saúde e da assistência

social dos gaúchos atingidos pelas cheias.

FÁBIO POLENZ PARNOV
Bancada do MDB

A
ut

en
tic

aç
ão

do

do

cu
m

en
to

no

sit

e
ln

tt
p

s:
//

cm
sa

o
p

e
d

ro
d

o
su

l.c
it

ta
te

c.
co

m
.b

r/
p

ro
ce

ss
o

/a
u

te
n

ti
ca

ca
o

-d
o

cu
m

e
n

to
/6

6
3

A
7

9
2

7

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'6

6
3

A
7

9
2

7
'

mailto:presidente@camarasps.rs.gov.br
mailto:diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br
mailto:contabilidade@camarasps.rs.gov.br
mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE

SÃO PEDRO DO SUL
RUA XV DE NOVEMBRO, 793 - 97400-000

89.250.641/0001-08

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar

a CInave de Autenticação no site:

lnttps://cmsaoped rodosui.cittatec.com.br/processo/autenticac

ao-documento/663A7927

REQUERIMENTO

Protocolo 000265 de 07/05/2024 11:22:22

Autenticação

Documento

000008 / 2024

Processo

663A7927

Assinatura Eletrônica Simples

Identificação: FÁBIO POLENZ PARNOV

CPF: 757*«.*«00

Assinado em: 07/05/2024 11:15:00

Local: IP: 4 5 .1 8 3 .75.2 35 G e o lo c a l iz a ç a o :-29 .6 I 5 7 I 8 , -54 .1 75334

Hash do documento (SHA-256): a151e0a62ea472c1 bb3332535b5e78f10f9be53523b646d4e07eebec4a537dbf

Documento assinado eletronicamente, conforme reiaçào de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federai n° 14.063/2020; i\/!P 2.2002/01.

Ç  Città Inteligência em Gestão Pública 09/05/2024 13:23